CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N.º      , DE 2007
(Do Sr. William Woo)

Requerimento de informações ao
Senhor Ministro da Defesa a respeito
do motim dos controladores de vôo
ocorrido em 30 de março do ano
corrente.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição
Federal, e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno requeiro que, ouvida a
Mesa, sejam solicitadas as informações, sem prejuízo de outras julgadas
pertinentes, ao Senhor Ministro da Defesa, referentes ao motim ocorrido no dia
30 de março e amplamente divulgado pela imprensa, dos controladores de vôo
nos Centros Integrados de Defesa Aérea e Controle de Tráfego Aéreo,
incluindo informações sobre as ações tomadas em  conseqüência do fato
ocorrido.

JUSTIFICAÇÃO

A iniciativa deste requerimento de informações foi motivado pelos últimos
acontecimentos relacionados com os problemas no controle de tráfego aéreo,
que incluíram o motim dos controladores de vôo nos Centros Integrados de
Defesa Aérea e Controle de Tráfego Aéreo.

Sala das Sessões, em           de abril de 2007.

Deputado WILLIAM WOO